1

令和６年３月２８日

阪南市長 水野 謙二 様

（仮称）阪南市子どもの権利に関する条例

検討委員会 委員長 卜田 真一郎

   （仮称）阪南市子どもの権利に関する条例の制定について（答申）

 令和５年１月３１日付け阪教学第１６８５号をもって諮問のありました標記のこと

について、本委員会において慎重に審議した結果、下記のとおり意見を付すとともに、

別添「阪南市子どもの権利に関する条例（素案）」のとおり、答申します。

記

【附帯意見】

〇子どもの意見を反映するための「子ども会議」の創設、この条例についての市民

の関心や理解を深めるための「子どもの権利の日」の制定及び、子どもが自分ら

しく過ごせる「子どもの居場所づくり」など、本委員会で出された意見等を踏ま

え、阪南市の子どもの最善の利益につながる条例の制定に向けて、十分議論、検

討されたい。

〇本条例を実効性のあるものにするため、子どもの意見の反映をはじめ、子どもに

関わる施策を推進し、その進捗状況について、子どもを取り巻く主体と共有でき

る手法を十分検討されたい。

2

参 考

（仮称）阪南市子どもの権利に関する条例検討委員会 諮問事項の審議経過

開 催 日 等 主 な 検 討 内 容

令和 5年 1月 31日（火）

第１回検討委員会

・「（仮称）阪南市子どもの権利に関する条例の制定につい

て」諮問

・（仮称）阪南市子どもの権利に関する条例策定について

・阪南市の子どもたちの意見について共有

・今後の進め方について確認

令和 5年 3月 24日（金）

第２回検討委員会

・委員長講話 「子どもの権利をどう捉えるか」について

・副委員長講話「子どもの権利条約 ４つの柱」について

・意見交流（ワークショップ）の実施

令和 5年 6月 26日（月）

第３回検討委員会

・条例骨子（案）について検討

・子どもの意見の聴き取りについて検討

令和 5年 9月 28日（木）

第４回検討委員会

・条例骨子について報告

・条例素案（一次案）について検討

令和 5年 12月 11日（月）
第５回検討委員会

・条例素案（二次案）について検討

令和 6年 1月
第６回検討委員会に向け、条例素案（三次案）について各委

員へ意見の聴き取り

令和 6年 3月 15日（金）

第６回検討委員会

・条例素案（四次案）について検討

・答申について確認